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MÓRAHALOM
110 éve Szent László oltalma alatt

Ebben az évben ünnepli felszentelésének 110. évfordulóját
a mórahalmi, Szent László királynak ajánlott katolikus templom.

Ebből az alkalomból

Családi napot szervez
Június 29-én szombaton 15.30-tól 22 óráig

ahol minden korosztálynak kínál programot.

Június 30., vasárnap 10 órakor
Templombúcsú

Részletek lapunk 9. oldalán.

Egyesületünk táncosai és a szülők sem panaszkodhatnak, 
volt részünk bőven az elmúlt 3 hónapban versenyekben, 
megmérettetésekben. 

Alig pihenték ki lányaink a januári bécsi nemzetközi 
versenyt, máris lehetett készülni a következőre. Márciusban 
Dunaföldváron rendeztek megmérettetést a mazsoretteknek. 
A senior trió (Geisberger Anita, Kovács-Tanács Renáta, Ró-

zsa Dorina) 3. helyezést ért el, míg a Cadet triónk (Göbö-
lyös Karina, Jakus Mercédesz, Rauch Violetta) gyönyörű 
ruhája megkapta a „Legelegánsabb kosztüm”-ért járó díjat, 
Stranszky Tímea 2. helyezést ért el pom-pon kategóriá-
ban és a legkisebbek is első, hazai országos versenyükön 
2. helyezést értek el! 

(Cikkünket a 4. oldalon olvashatják.)

Az Arlechino-val történt az elmúlt hónapokban
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Bubori Károly 1970-ben került Mó-
ra ha lom ra. Rádió- és televízió szak tech-
ni kusi végzettséggel, és felsőfokú ener-
ge ti kusi végzettséggel rendelkezett, és 

1977-ig a szakmájában dolgozott, majd 
különböző beosztásokban a településen. 
Végül 1989-től vállalkozóként ipari te-
vékenységet végzett, vendéglátással és 
mezőgazdasággal foglalkozott, megélhe-
tési lehetőséget biztosítva többeknek a 
településen.

Sportember volt, a Megyei labdarúgó 
Szövetség elnökségi tagja, a játékvezetői 
bizottság elnöke, a Magyar Labdarúgó 

Szövetség Játékvezető Bizottságának or-
szágos ellenőre.

Közéleti emberként egy ideig a Mű-
velődési Oktatási és Sportbizottság tagja 
volt, majd 1994-től 2002-ig képviselő, a 
Pénzügyi és Városfejlesztési Bizottság 
tagja, majd az Ügyrendi Bizottság elnöke.

Részvéttel és tisztelettel:
Berta Gyuláné szerkesztő

Búcsúzunk... 
Bubori Károly 

1945–2013

MI A DIGITÁLIS 
ÁTÁLLÁS, ÉS MIÉRT JÓ 
EZ AZ ÉRINTETTEKNEK?

A televíziózás világszerte fo-
lyamatosan fejlődik, minősége 
egyre jobb lesz. Az analógról a 
digitális földfelszíni műsorszórás-
ra való átállás Magyarországon is 
megvalósul még az idei – 2013. 
– évben. Ez azt jelenti, hogy az 
átállás időpontjától hazánkban 
kizárólag a digitálisan sugárzott 
adások lesznek majd elérhetőek, 
ami több előfi zetési díj nélkül 
fogható csatornát, jobb kép- és 
hangminőséget és számos kiegé-
szítő szolgáltatást (pl. elektroni-
kus műsorújság, gyermekvédelmi 
zár, adás megállítása, nyelvvá-
lasztás) jelent a televíziónézők 
számára.

KIK AZ ÉRINTETTEK?
A digitális átállásban az analóg 

földfelszíni módon televíziót néző 
háztartások érintettek, azaz azok, 
akik jelenleg hagyományos szoba- 
vagy tetőantennát használnak és 
mindössze az M1, RTL Klub, TV2 
és esetleg egy helyi televízió műso-
rait látják előfi zetési díj nélkül. Aki 
kábeles vagy műholdas szolgáltatás 
előfi zetője, esetleg IPTV-n keresztül 
televíziózik, annak az átállás során 
nincs teendője.

MI SZÜKSÉGES AZ 
ÁTÁLLÁSHOZ?

Az analóg földfelszíni módon 
televíziót néző háztartások hagyo-
mányos tévékészülékeit alkalmassá 
kell tenni a digitális műsorszórás 
vételére azért, hogy a nézők az új 
digitális technológiával, jobb minő-
ségben televíziózhassanak.

A digitális földfelszíni műsor-
szórás zavartalan vételéhez Ma-
gyarországon jó állapotú tető- vagy 
szobaantenna, koaxiális leveze-
tő kábel, valamint hagyományos 
analóg vevőegységgel rendelkező 
tévékészülék esetén egy dekóder 
(jelátalakító) készülék, úgynevezett, 
set-top-box szükséges.

Fontos tehát, hogy nem szük-
séges új tévékészüléket vásárolni, 
mivel a set-top-box segítségével 
a meglévő régebbi készülék is al-
kalmas a digitális jelek vételére. A 
legmodernebb tévéknél pedig külön 
set-top-boxra sincs szükség, mert 
azokba már beépítették a megfelelő 
digitális vevőegységet.

Ha az ingyenesen fogható hét 
csatornánál is többet szeretne látni, 
akkor előfi zethet valamelyik kábel-
televíziós, műholdas, IPTV-s vagy 
digitális földfelszíni szolgáltató 
csomagjára.

MIKOR LESZ A 
DIGITÁLIS ÁTÁLLÁS?

A lekapcsolási területeket az 
alábbi térképen lehet megtekinteni:

SZOCIÁLISAN 
RÁSZORULTAK 
TÁMOGATÁSA

A Nemzeti Média- és Hírközlési 
Hatóság (NMHH) egyszeri, vissza 
nem térítendő állami támogatást 
nyújt a szociálisan leginkább rá-
szorultaknak a közszolgálati média-
szolgáltatások (M1, M2, Duna TV, 
Duna World) digitális vételének 
biztosítása érdekében. A támogatás 
a közszolgálati médiaszolgáltatások 
digitális vételének biztosításához 
szükséges eszközök beszerzését 
(settop-box, antenna stb.) és azok 
beszerelését jelenti.

TÁMOGATOTTAK KÖRE
Támogatásra kizárólag az jogo-

sult, aki a támogatás igénylésének 
napján:

• olyan háztartásban lakik, 
amely kizárólag analóg földfelszíni 
műsorszórási vétellel rendelkezik, 
és az állandó lakcíme is erre a ház-
tartásra vonatkozik, és

• rászorult, azaz
a) rendszeres szociális segélyt;
b) lakásfenntartási támogatást;
c) ápolási díjat kap;
d) időskorúak járadékában;

e) saját jogon nevelési ellátás-
ban;

f ) fogyatékossági támogatás-
ban;

g) vakok személyi járadékában;
h) saját jogon kapott hadigondo-

zotti pénzellátásban;
i) foglalkoztatást helyettesítő tá-

mogatásban részesül; illetve
j) 2013. évben tölti be a 70. 

életévét (vagy ennél idősebb), és 

számára az ONYF által folyósított 
nyugellátás, nyugdíjszerű szociális 
ellátás, egészségbiztosítási ellátás 
együttes összege nem haladja meg 
a mindenkori nyugdíjminimum két-
szeresét, azaz 57 000 forintot.

Állami támogatás háztartáson-
ként egy jogosult felhasználó szá-
mára adható. Háztartásonként több 
támogatási igény esetében az idő-
ben korábbit fogadja el az NMHH. 
A vissza nem térítendő állami támo-
gatás 2013. április 30-tól igényelhe-
tő.

TÁMOGATÁS 
IGÉNYLÉSE

Amennyiben a felmérő a rászo-
ruló felhasználót háromszori felke-
resés során sem éri el, az NMHH 
postai úton küldi meg az igénybe 
vehető támogatási formákról és a 
támogatási jogosultság feltételei-
ről szóló tájékoztatót, valamint az 
igénylőlapot, melyet a támogatásra 
jogosult felhasználó a kézhezvétel-
től számított 15 napon belül küldhet 
vissza az NMHH-nak. A jogosult 
az általa kitöltött igénylőlapot átad-
hatja a felmérőnek, vagy a számára 
átadott válaszborítékban ingyenesen 
visszaküldheti az NMHH részére.

Az a rászoruló, aki 2012. no-
vember 1-e után vált jogosulttá 
valamely fenti szociális, vagy nyu-
gellátásra, illetve akit az NMHH 
felmérői valamely okból nem ke-
restek fel, 2013. április 30. napjától 
nyújthat be igénylőlapot a támoga-
tás igénylése céljából a lakóhelyén 
jelzett lekapcsolási időpontot köve-
tő 30. napig.

Az NMHH létrehozta a rászo-
ruló felhasználók nyilvántartását, 
amelyben azok szerepelnek, akik 
a fent jelzett szociális, illetve nyu-
gellátások valamelyikében részesül-
nek. Ez alapján a hatóság felmérői 
két ütemben, a lekapcsolási idő-
pontokhoz igazodva (1. ütemben 
2013. június 15-ig, a 2. ütemben 
2013. augusztus 31-ig) felkeresik 
a rászorultakat, hogy tájékoztatást 
nyújtsanak a digitális átállásról, az 
állami támogatásra való jogosultság 
feltételeiről, az igénybe vehető vá-
lasztható támogatási formákról, és 
segítsenek az erre vonatkozó igény-
lőlap kitöltésében.

Az igénylőlap letölthető a www.
digitalisatallas.hu weboldalról, il-
letve ingyenesen visszaküldhető 
válaszborítékkal ellátott igénylőlap 
kérhető a 06-80/38-39-40-es zöld-
számon.

A kitöltött igénylőlap alapján 
bejegyzett támogatási igények ese-
tén a digitális vétel biztosításához 
szükséges eszközök beszerzéséről 
és beszereléséről az NMHH gon-
doskodik.

Az NMHH Önnek is segít az át-
állásban, hogy Ön is élvezhesse a di-
gitális televíziózás előnyeit!Bővebb 
információkért forduljon hozzánk 
bizalommal!
INGYENES ZÖLDSZÁM: 06-
80/38-39-40
E-MAIL: digitalistv@nmhh.hu
LEVÉLCÍM: 4001 Debrecen, 
Pf. 230
HONLAP: 
www.digitalisatallas.hu

A Hirdetmény a műsorterjesztés és a 
digitális átállás szabályairól szóló 2007. 
évi LXXIV. számú törvény, a közszolgá-
lati médiaszolgáltatások digitális vételé-
nek biztosítása érdekében adható állami 
támogatás és az azzal összefüggő adat-
szolgáltatás, adatkezelés rendjéről szóló 
4/2013 (I. 18.) számú NMHH-rendelet, 
illetve a közszolgálati médiaszolgálta-
tó analóg műsorszórásának leállításáról 
szóló 5/2013. számú NMHH-rendelet 
alapján került összeállításra.

A NEMZETI MÉDIA- ÉS HÍRKÖZLÉSI HATÓSÁG ORSZÁGOS DIGITÁLIS ÁTÁLLÁSRÓL SZÓLÓ HIRDETMÉNYE

1. ütem: 2013. július 31. a térképen 
világos színnel jelölve.
2. ütem: 2013. október 31. a térké-
pen sötét színnel jelölve.

Ezen 
időpontokig 

tehát alkalmassá 
kell tenni az érintettek 

készülékeit a digitális adás vételére.
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Pályázati feltételek:
Főiskola, felsőfokú szociális alapvégzettség, az 1/2000.• 
(I.7.) SZCSM rendelet 3.sz. melléklete és a 15/1998.
(IV.30.) NM rendelet 2.sz. melléklete alapján családgon-
dozó munkakörök betöltéséhez szükséges végzettség. 
Szociális szakvizsga megléte, vagy annak hiányában 
kötelezettségvállalás a szociális szakvizsga letételére a 
megbízástól számított két éven belül [15/1998.(IV.30.) 
NM rendelet 3.§ (2)-(3)];
Hasonló területen szerzett – Legalább 5 év feletti szak-• 
mai tapasztalat;
Büntetlen előélet, magyar állampolgárság.• 
B kategóriás jogosítvány előnyt jelent.• 

A pályázatnak tartalmaznia kell:
Szakmai önéletrajz;• 
Végzettséget igazoló oklevelek másolatai;• 

3 hónapnál nem régebbi erkölcsi bizonyítvány vagy an-• 
nak megkérését igazoló szelvény másolata;
Nyilatkozat, melyben a pályázó hozzájárul, hogy pályá-• 
zati anyagába a bíráló bizottság betekintsen.

Beérkezési határidő: 2013. június 25.
A pályázat elbírálásának határideje: 2013. július 10.
A beosztás betölthető: 2013. július. 15.

A pályázat benyújtásának módja, helye:
Postai úton az alábbi címre: Homokháti Kistérség Több-

célú Társulása Integrált Szociális és Gyermekjóléti Központ, 
6787 Zákányszék, Dózsa Gy. u. 44.;

Kérjük a borítékon feltüntetni: 
„1-270/2013, Családgondozó”

Folynak a kivitelezési beruházások 
a Mórahalom Városi Önkormányzat ál-
tal kezelt „Szociális városrehabilitációs 
fejlesztések Mórahalmon” című, DAOP 
5.1.1-09-2f-2012-0001 kódszámú pályá-
zati projekt megvalósítása során.

Jelenleg két helyszínen találkozhat a 
járókelő építési munkákkal e pályázat 
kapcsán: a Barmos György téren ala-
pozzák a „Fészek” Integrált Közösségi 
Tér épületét, illetve a Móra Ferenc utca 
2. szám alatti, jelenleg funkció nélküli, 
egykori határőrépület felújítása zajlik, 
amiben szociális bérlakások és egy iro-
da lesz kialakítva. 

A kivitelezés 2013. május 13-án 
vette kezdetét. A harmadik helyszínen, 
a vásártéren csak az e havi rendszeres 
országos kirakodóvásár lezajlása után 
látnak neki az átépítésnek. A kivitele-
zéseket a szegedi székhelyű FERROÉP 
Zrt. végzi.

Az 559,4 millió forint összköltségű, 
a Dél-Alföldi Regionális Operatív Prog-
ram keretében megvalósuló projektjé-
hez 414,4 millió forint uniós és állami 
támogatást kapott a város, melyhez 145 
millió forintot biztosít önerőként az ön-
kormányzat.

Az egykori határőrépület felújításá-
nak eredményeként a földszint teljesen 
akadálymentes lesz (egy lakás és egy 
iroda), míg az emeleten két szolgálati 
lakás alakítanak ki. 

A kivitelezés első nagy egységét a 
bontási munkálatok képzik, amit a ki-
vitelező már nagy részben meg is való-
sított. Kibontják a régi nyílászárókat a 
lakás mind a négy homlokzatán, illetve 
a belső nyílászárók eltávolítása is meg-
történt. Az új funkcióknak való megfe-
lelés szükségessé tette a belső válasz-
falak egy részének eltávolítását, illetve 

áthelyezését, ami szintén végbement. 
Az épület körül volt egy régi acélvázas 
rámpa, hullámlemezes fedéssel. Ez szin-
tén elbontották. A földszinti aljzatbeton, 
illetve burkolat is teljesen el lett bontva. 
A falak mentén körbe a vakolat leverése 
is megvalósult, ugyanis légáteresztő va-
kolat lesz feldolgozva a falra körbe.

A bontási szakasz utolsó munkála-
tai után kezdődhet az építési munkálat. 
Az építés keretében új nyílászárók ke-
rülnek be a falnyílásokba, illetve a bel-
ső burkolatok kialakítása valósul meg. 
A gépészeti rendszer felújítása, illetve 
korszerűsítése is sorra kerül, hogy a 
megnövekedett igényeket a kor szel-
lemének megfelelő műszaki szinten ki 
tudja szolgálni. E tekintetben a héten 
kerül sor a már elkészült zárt vezeték-
rendszerek nyomáspróbájára, illetve az 
elektromos rendszer fejlesztésére is.

E beruházás megvalósítása révén 
kialakuló három bérlakás, kis lépéssel 
ugyan, de mégis előrelépés biztosít a 
település szociális bárlakás-helyzetének 
javítása ügyében. A szociális irodában 
családsegítő szolgáltatások kiterjeszté-
sére, közösségfejlesztő programok ren-
dezésére adódik majd lehetőség.

Átépül a Móra Ferenc utcai, 
egykori határőr ingatlan

A Homokháti Kistérség Többcélú Társulása Integrált Szociális 
és Gyermekjóléti Központ pályázatot hirdet:

Heti 40 órában 
Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat 

szakmai vezetője 
beosztás ellátására.
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Az Arlechino-val történt az elmúlt hónapokban
(Cikkünk folytatása a címoldalról.)
Az április sem volt nyugalmas időszak, sőt!! Egy szerencsés 13-i szombaton 

Makót vettük célba, ahova meghívást kaptunk egy születésnappal egybekötött 
minősítő versenyre. 11 produkcióban voltunk érdekeltek, volt kikért és miért 
izgulnunk. Minősítésről lévén szó, itt nem helyezéseket osztanak ki, hanem 
minősülnek a versenyzők. A 4 bíró 5 szempontot vesz fi gyelembe, melyeket 
pontoznak és összesítenek. Lányaink igazán kitettek magukért, melyet a meg-
szerzett eredmények is igazolnak: 1 Kiemelt Arany minősítéssel (melyet a  pi-
ci-mini formáció (cadet baton) szerzett) valamint  9 arany és 1 bronz minősí-
téssel térhettünk haza. 

Alig szállt le a csapat a buszról, készülhetett a másnapi, szabadkai nemzet-
közi versenyre. Itt már nem csak mazsorett hanem modern tánc koreográfi ák-
ban is megmérettettek táncosaink. 

Szégyenkezni valónk itt sem volt, hiszen 1 arany és 13 ezüst minősítés lett a 
nap mérlege. Külön dicséret azoknak a lányoknak, akik vállalták a két versenyt 
közvetlenül egymás után, valamint a kísérő szülőknek akik lelkesen pakoltak, 
tapsoltak, kísértek…valamint együtt örültek saját csemetéik valamint a többi 
kis-és nagy táncos sikerének. 

Ezek az izgalmak lecsillapodtak ugyan, de közben már mindenkiben benne 
volt a következő, még nagyobb szorongás: közeledett a Magyar Bajnokság 
időpontja. 

Május 18-án huszonhét település mazsorettjei érkeztek Orosházára az Eöt-
vös József Sportcsarnokba, ahol a 3 nap alatt 310 produkció került bemutatásra 
a közel hétszáz mazsorett táncosnak köszönhetően. Nem először veszünk részt 
a Magyar Bajnokságon, így tudtuk, hogy nem lesznek könnyű helyzetben lá-
nyaink. Ez kiemelten igaz a seniorokra, hiszen nekik sok éves versenyző ta-
pasztalattal rendelkező táncosokkal is meg kell mérettetniük. A nagylányoknak 
elődöntőkön is részt kellett venniük, annyira nagy volt a létszám ezekben a 
kategóriákban. Nyugodt szívvel mondhatom, hogy megállták a helyüket, és az 
igen erős és neves csapatok mellett a középmezőnyben végeztek. Dicséretükre 
váljék, hogy Ők igazán 3-4 éve kezdték el a versenyzést, melybe 15-16 évesen 
csöppentek bele. Nem úgy mint kisebb és még kisebb lányaink, akik a verse-
nyeken nőnek fel, hamar belejönnek a megmérettetésekbe. 

Cadet korosztály eredménye:
BAT CADET SZÓLÓ: Rauch Violetta 6.,  Göbölyös Karina 9., Jakus Mer-

cédesz 11., Stranszky Tímea 13. hely
BAT CADET DUÓ: Göbölyös Karina-Rauch Violetta 5. hely

BAT CADET MINI FORMÁCIÓ: Apró Nikolett-Göbölyös Karina-Jakus 
Mercédesz-

Rauch Violetta-Stranszky Tímea 4. hely
POM-PON CADET SZÓLÓ: Stranszky Tímea 4. hely
Timi ezzel a 4. helyett kijutott az Európa bajnokságra, melyet az 

idén Magyarország szervez és Tatabányán kerül megrendezésre augusztusban. 
Az összes megszerzett pontszám alapján egyesületünk a 16. helyen végzett a 

27-ből. Büszkén vitték az Arlechino Táncegyesület, Mórahalom – táblát olyan 
csapatok mellett mint Debrecen, Mezőberény, Dunaföldvár, Tatabánya, Réde, 
Szeged….

A versenyek mellett egyéb fellépésekre nem is volt idő igazán, de azért egy 
kérésnek eleget tett 2 leányzónk. Szülőfalujában, Ásotthalmon lépett fel Göbö-
lyös Karina és Jakus Mercédesz, akik nem először aratnak sikert a Művelődési 
ház színpadán. Emellett a Mórahalmi Majális keretein belől is tapsolhattak a 
nézők kicsi és nagy lányainknak egyaránt. 

És néhány szóban az előttünk álló feladatokról.
Június 16-án 10 órától, az Aranyszöm Rendezvényházban 

tartjuk hagyományos gálaműsorunkat, melyre minden érdeklő-
dőt szeretettel várunk!! Fellép az egyesület minden táncosa, bemutatva 
1 év „termését”. Rögtön másnap a táncosok egy része Siófokra utazik 5 napos 
tánc táborba, ahova néhány szülő is elkíséri a csapatot. Ez a pár nap a kemény 
gyakorlások mellett egy kicsit a kikapcsolódásról, a közös lazulásról is szól. A 
nyár sem telik el „munka” nélkül, mert fellépések sora várja mazsoretteseink 
apraját és nagyját egyaránt. 

Nem véletlenül írtam az előbb „munkát”. A táncosok igen keményen meg-
küzdenek minden lépésért, minden dobásért, ugrásért….koreográfi áért. Az 
eredmények pedig magukért beszélnek. Ahhoz, hogy Ők nyugodtan a felkészü-
lésre tudjanak koncentrálni elsősorban és mindenek előtt ott kell állniuk mö-
göttük a szülőknek. Itt szeretnék köszönetet mondani minden szülő-társamnak, 
akik vállalják a nem kevés anyagi kiadást – főleg a versenyekre gondolva (ne-
vezési díj, útiköltség, ruha…). Emellett mindig vannak olyanok, akik pluszt is 
„letesznek az asztalra”, azaz szerepet vállalnak a szervezésben, kivitelezésben, 
szponzorokat keresnek…Apropó támogatók. Nagyon nagy köszönet illeti meg 
Mórahalom Város Önkormányzatát, a Pillér Takarékszövetkezetet, Tündérkert 
Kft.-t, RMB-Transz Kft.-t, Mihályép 98 Kft.-t, Németh Istvánt (Varga Csárda), 
Varga Bélát, Szécsi Imrét, Kissné Barna Ritát, Szabó Jenőt, Villmotek Bt-t., 
Urbán Jánost, akik ebben az évben már segítették egyesületünk működését. 

Természetesen hiába lennénk mi szülők, hiába lennének lányaink, fi aink, ha 
nem lenne Füge Ildi….aki igyekszik a lábakat, kezeket, botokat, mozdulatokat 
és a kiválasztott zenét szinkronba hozni. Köszi Idy néni!!

Igaz, hogy már megint sokat írtam, de végére még egy kérés. Amennyi-
ben Önök között Tisztelt Olvasók, kedves mórahalmiak, lennének olyanok, 
akik tudnák támogatni egyesületünket, ügyes versenyzőinket, azt köszönettel 
és nagy-nagy hálával vennénk.  Legelső feladatunk most az, hogy Stranszky 
Timi EB-n való részvételét biztosítsuk. A családnak az eddigi versenyek is igen 
megterhelők voltak. Most egyik szemük sír, a másik nevet. Boldogok, mert 
Timi egy ekkora megmérettetésen vehet(ne) részt, de hogy ezt anyagilag ho-
gyan biztosítják, még nem tudják. Ezen kívül jönnek az új versenyek, csizmák 
javíttatása, új ruhák…és reményeink szerint majd újra a szép eredmények!! 

Mind a gálaműsor jegy-igénylésével mind az esetleges tá-
mogatásokkal kapcsolatosan kérem keressék Füge Ildikót a 06 
30/ 2065894-es telefonszámon. 

Minden kedves olvasónak, mórahalminak kellemes, napsütéses szép nya-
rat kíván az Arlechino Táncegyesület vezetősége, tagjai és táncosai nevében: 
Kovács-Tanács Istvánné
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Uniós projektek a könyvtárban
A Városi Könyvtár szakmai stratégiája megvalósításához többek között uniós for-

rásokat is igénybe vesz, és tevékenységeit ezen projektek mentén végzi. Jelenleg há-
rom program fut a könyvtárban, melyekről az alábbiakban beszámolunk.

Mesterségek – Kisműhelyek
A pályázat célja a kreatív iparral kapcsolatos kompetenciák fejlesztése, ezt álta-

lános iskolás gyerekeknek szervezett kompetencia-fejlesztő szakkörök tartásával va-
lósítjuk meg. Négy területen zajlik a tevékenység: előadó művészet, kézművesség, 
fi lm-készítés, és elektronikus sajtó. A foglalkozásokat szakértő oktatók tartják heti 
rendszerességgel. A tanévben zajló alkalmakon túl a gyerekek táborokon gazdagíthat-
ják tapasztalataikat az adott területen.

Út a tudáshoz
Ez a projekt két részre bomlik. Egyrészt helyismereti adatbázis létrehozása a célunk, 

másrészt szövegértés fejlesztő foglalkozásokat szervezünk 8-16 éves gyerekeknek. A 
projekt alcíme is erre utal: szövegértő olvasás, megtartó emlékezet. A könyvtár hely-
ismereti anyagainak digitalizálása folyamatos, a felvitt adatok adatbázisba emelése 
hamarosan megtörténik. A helytörténeti, helyismereti dokumentumok gyűjtése szintén 
folyamatos. Ezért továbbra is kérjük, hogy akinek birtokában van olyan dokumentum, 
fotó, ami érdekes lehet a közösség számára is, kérjük, keresse a könyvtárosokat.

Kulturális kincsvadászat közösen
Két település érintett ebben a projektben, ami még csak most indul. Ásotthalom 

és Mórahalom közösen munkálkodik a kulturális értékek élményszerű átadását cél-
zó program megvalósításában. A tevékenység heti és havi szakköröket, vetélkedőket 
jelent, valamint Mórahalom esetében egy tábort. Témájukban változatosak: helyisme-
reti vetélkedő, rendhagyó irodalom és könyvtári órák, több művészeti ágat összekö-
tő komplex foglalkozások, olvasásnépszerűsítő programok valósulnak meg előadók 
meghívásával, kirándulások, múzeum és könyvtárlátogatásokkal fűszerezve. A pro-
jektnek fontos pillére az intézmények közötti együttműködés, ezért Mórahalmon há-
rom, Ásotthalmon két oktatási-nevelési intézménnyel kötöttünk megállapodást a közös 
munkára.

Berta Gyuláné könyvtáros

Nyári nyitva tartás

A Tóth Menyhért Városi 
Könyvtár június 18-tól 
augusztus 31-ig nyári rend 
szerint tart nyitva.

Hétfő:  ZÁRVA
Kedd–Péntek:  8–17
Szombat:  8–12

Állományleltár a 
könyvtárban

A Tóth Menyhért Városi 
Könyvtár idén nyáron 
tartja soron következő 
kötelező állományleltárát, 
ami miatt zárva tart 
július 15–augusztus 3. 
között.

Ezen időszak alatt 
az intézmény összes 
szolgáltatása szünetel.
Megértésüket és 
türelmüket köszönjük!

Számítógépes tanfolyam a könyvtárban

A képzés során megszerezhető ismeretek:
Offi ce programok irodai szintű használata• 
Az elektronikus kommunikáció ismerete• 
Az információs társadalom fogalmainak ismerete• 
Információ felismerése, visszakeresése, értékelése, • 
előállítása, bemutatása, cseréje
Elektronikus ügyintézés formáinak és menetének • 
ismerete
A tanfolyam várhatóan szeptember 30-tól november • 
14-ig tart majd, az órák a hétköznap délelőttüket 
érintik heti 2-3 alkalommal.

90 órás, akkreditált képzés, amely két 
modulból áll: 30 óra haladó számítógép 
kezelő, és 60 óra Internet, e-ügyintézés!
Vizsgával zárul, tanúsítványt adunk elvégzéséről.
Tervezett költsége: 5.000 Ft/fő
Ha felkeltettük érdeklődését vagy kérdése van, 
keressen fel bennünket az alábbi elérhetőségek egyikén:
Tóth Menyhért Városi Könyvtár és Közösségi Ház
Cím: 6782 Mórahalom, Röszkei u. 2.
Telefon: 62/281-441
e-mail: konyvtar@morahalom.hu

A Tóth Menyhért Városi Könyvtár és Közösségi Ház meghirdeti
Számítógép kezelő, e-ügyintéző tanfolyamát
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Ebben a tanévben is sikeres felvételik és be-
iskolázás áll iskolánk nyolcadikosai mögött. A 
három nyolcadikos osztályban összesen hatvan 
tanuló folytatja tanulmányait a következő tan-
évtől valamelyik középfokú intézményben. 

A statisztikai számadatok magukért beszélnek, büszkék lehe-
tünk arra, hogy a felvételizők 90%-át (!) az általa első helyen 
megjelölt iskolába vették fel, 9 %-át a második és 1%-át a har-
madik helyen. 
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Iskolák típusa szerint pedig a legtöbben (kb. 55 %) szakkö-
zépiskolában folytatják tanulmányaikat, kb. 27 % gimnázium-
ban és kb. 18 % szakiskolában. 
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Többek között a következő iskolákba nyertek felvételt „bal-
lagó vén diákjaink”: Radnóti Miklós Kísérleti Gimnázium; 
Tömörkény István Gimnázium és Művészeti Szakközépisko-
la; Deák Ferenc Gimnázium; Szeged és Térsége Eötvös József 
Egységes Gimnáziuma, Általános Iskolája és Óvodája; Leőwey 
Klára Gimnázium; Szegedi Tudományegyetem Vántus István 
Gyakorló Zeneművészeti Szakközépiskola; Hansági Ferenc 
Vendéglátóipari és Idegenforgalmi Szakiskola és Szakközépis-
kola; Szegedi Kereskedelmi, Közgazdasági és Vendéglátóipari 
Szakképző Iskola Vasvári Pál Tagintézmény; Szegedi Keres-
kedelmi, Közgazdasági és Vendéglátóipari Szakképző Iskola 
Kőrösy József Tagintézmény; Szegedi Kereskedelmi, Közgaz-
dasági és Vendéglátóipari Szakképző Iskola Krúdy Gyula Tag-
intézmény; Szegedi Műszaki és Környezetvédelmi Középisko-
la és Szakképző Iskola Csonka János Tagintézménye; Szegedi 
Műszaki és Környezetvédelmi Középiskola és Szakképző Iskola 
Gábor Dénes Tagintézménye; Szegedi Szolgáltatási Középiskola 
és Szakiskola Kossuth Zsuzsanna Egészségügyi és Könnyűipa-
ri Tagintézménye; Szegedi Szolgáltatási Középiskola és Szak-
iskola Vedres István Építőipari Tagintézménye; Bedő Albert 
Középiskola, Erdészeti Szakiskola és Kollégium; Szegedi Ipari, 
Szolgáltató Szakképző és Általános Iskola Szeged-Móravárosi 
Tagintézménye…

Gratulálunk nekik, eredményes továbbtanulást és sok sikert 
kívánunk nekik az ÉLET-ben! 

Márkiné Bóka Zita igazgatóhelyettes

„Ballag már a vén diák…” 
A Móra Ferenc ÁMK 
nyolcadikosainak 
továbbtanulása

Május hónapban rendben lezajlottak az írásbeli érettségi 
vizsgák a Móra Ferenc ÁMK-ban magyar, matematika, történe-
lem, angol és német nyelvből, ezután földrajz és szakmai írás-
belikkel folytatódtak a megmérettetések.  

Május 9-én értek Szegedre a Drogmentes Magyarországért 
Maraton futói, és ezen a napon nyílott lehetőségünk arra, hogy 
a mi iskolánkba is eljöjjenek. 20-30 percben drogfelvilágosító 
előadást tartottak a felső tagozatosoknak és a középiskolás-
oknak - érthető, egyszerű, játékos formában. Ezután letették a 
Drogmentes Kapitányi esküt, amelyről egy oklevelet is kaptak 
felvilágosító kiadványokkal együtt, végül az iskola udvarán a 
Maraton futóival együtt futottak jelképesen. A Drogmentes Ma-
gyarországért Maraton Magyarország legnagyobb drog-felvilá-
gosító rendezvénysorozata, mely 42 nap alatt, az ország vala-
mennyi megyéjén áthaladva, több mint 300 település érintésével 
és 2000 km lefutásával hívja fel a fi gyelmet a drogok veszélye-
ire. 

A 12. Drogmentes Magyarországért Maraton – „országfutás” 
a gyermekekért, szervezője az Együtt egy drogmentes Magyar-
országért mozgalom, amely a Maraton mellett szakmai konfe-
renciákat, drogellenes művészeti versenyeket is szervez. 

Május 17-én a 2013/2014-es tanévre beiratkozott első 
osztályosokat és szüleiket vártuk családi délutánra, ahol bemu-
tatkoztak a tanító nénik és a napközis nevelők.

A Móra Ferenc ÁMK, mint partnerintézmény, nyolcadikos 
diákjainak áprilisban már egy alkalommal lehetőségük nyílt 
Szegeden a Ságvári Gimnáziumban kialakított Szegedi Regio-
nális Természettudományos Diáklaboratóriumban fi zika és ké-
mia gyakorlaton részt venni, május 21-én pedig a hetedike-
sek egy csoportja próbálhatta ki magát.  

Iskolánk életében a következő fontos esemény a május 31-
én megrendezésre kerülő gyereknapi programsorozat volt, ahol 
alsó tagozat, felső tagozat és középiskola más-más tartalommal 
töltötte meg ezt a délelőttöt. A középiskolásokat tenisz, lovag-
lás, horgászat és fürdő várta. A felső tagozatosoknak a ballagás 
előtt álló nyolcadikos osztályközösségek szerveztek változatos 
állomásokból álló akadályversenyt, az alsósok pedig közösen 
szerveznek szabadtéri programot.   

Május 25-én a DIGI TV kezdeményezésére, illetve fel-
ajánlásával a korábbi rendkívüli érdeklődésre való tekintettel és 
a további felajánlásoknak köszönhetően ingyenes használtruha 
börzét tartottunk az iskola aulájában rászoruló családoknak.  

Május 29-én szerdán tartották az országos kompetencia-
mérést az iskolákban, így a Móra Ferenc ÁMK-ban is  6., 8 és 
10. évfolyamos diákok bevonásával. A teljes körű mérések célja 
a diákok képességeinek, készségeinek minél pontosabb feltér-
képezése. A feladatlapoknak nem céljuk az, hogy minden tanuló 
könnyen megoldja a bennük szereplő összes feladatot, hiszen az 
ország legjobb és leggyengébb tanulói is ugyanazt a tesztfüzetet 
kapják kézbe, és a mérésnek mindegyikükről megfelelően meg-
alapozott eredményeket kell szolgáltatnia. A magyar köznevelés 
országos mérési rendszerének kiépítése 2001-ben indult el, és 
mára már Európa és a világ szakmailag és szolgáltatásaiban leg-
korszerűbb mérési rendszerei között tartják számon.

Tanulmányi versenyeink közül említést érdemel májusban 
Algyőn a Madarak, Fák Napja alkalmából rendezett Megyei 
Természetismereti verseny, ahol iskolánkat második, harmadik 
és negyedik osztályos tanulóink csapata képviselte, ők 7. helye-
zést értek el. 

Összeállította: Márkiné Bóka Zita igazgatóhelyettes

MÓRA FERENC ÁMK HÍREK
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Labdarúgás I. korcsoport
Befejeződtek a 2012/13-as tanév labdarúgó tornái és felmenő rend-

szerű versenyei. Az I. korcsoport (2004-2005-ben született tanulók) 
sikeres évet zártak. Örömteli, hogy a tanév során gyarapodott az edzé-
seken és tornákon résztvevők száma, októbertől kezdve több mint har-
minc 1-3. osztályos focista palánta mutathatta meg, mennyire szereti e 
sportágat.

Terembajnokságok: 
Számos meghívásos teremtornán vehettünk részt. Legjobbjaink 

megedződtek a hibákon, hiszen három Zákányszéki torna második he-
lyezése után az itthoni Farsang kupán - amelyet szeretnénk hagyomány-
nyá tenni – végre tornagyőztesek lehettünk.

A csapat tagjai:
Szabó Richárd, Döme Balázs kapusok, Papp Áron, Tajthy Lénárd, 

Pál Attila, Márki Richárd, Czékus Zsombor, Dobó Attila, Jójárt Olivér, 
Szabó Márk, Kószó Balázs, Kiss Dávid, Börcsök Roland mezőnyjáté-
kosok.

 

OTP Mol Bozsik- egyesületi 
program:

A program célja minél több gyermek bevonása a hazai labdarúgó 
egyesületi versenyekbe. Számukra előre tervezett időpontokban torna 
rendszerben, vagyis alkalmanként minden ellenféllel megküzdve bizto-
sítják a szereplés lehetőségét.

Ősszel és tavasszal 3-3 torna részesei voltunk. Valamennyi esetben 
Ásotthalmon mértük össze erőinket Zákányszék és Ásotthalom csapa-
taival, valamint két egyesületünk egymással - eredményesen. Mivel 
nagy létszámmal dolgozunk, ezért két csapatban biztosítjuk valameny-
nyi labdarúgónk folyamatos szereplését. A hat mérkőzéssorozaton a 
Mórahalom VSE csapata mindössze egyszer kapott ki, nem hivatalosan 
első, míg a Kistérségi Focisuli tagjai a második helyen végeztek.

Mórahalom VSE: Szabó Richárd, Papp Áron, Tathy Lénárd, 
Pál Attila, Jójárt Olivér, Molnár Olivér, Molnár Milán, Molnár Raj-
mund, Hebők Bence, Péter Vajk, Császár Roland, Bárkányi Dávid, Se-
res Vince, Gigacz Milán, Paska Bence

Kistérségi Focisuli: Döme Balázs, Márki Richárd, Czékus 
Zsombor, Dobó Attila, Szabó Márk, Jambrik Kristóf, Apró Máté,Kószó 
Balázs, Kiss Dávid, Börcsök Roland, Lapu Máté, Ruzsics Szilárd, 
Gergelyfi  Marcell.

Bozsik Intézményi Labdarúgás:
Ebben a sorozatban azok a leigazolt tanulók vesznek részt, akik 

ugyanazon iskolában tanulnak és egy egyesületben futballoznak. A 
kistérségi versenyt megnyertük, részt vettünk a Grassroots Megyei 
Fesztiválon, ahol a legjobb kapusnak Szabó Richárdot, míg a legjobb 
játékosnak Papp Áront választották.

Az intézményi program győztes csapata:
Szabó Richárd, Döme Balázs kapusok, Papp Áron, Tajthy Lénárd, 

Pál Attila, Márki Richárd, Czékus Zsombor, Dobó Attila, Jójárt Olivér, 
Szabó Márk, Kószó Balázs, Kiss Dávid, Börcsök Roland mezőnyjáté-
kosok.

Magyar Diáksport Szövetség Diákolimpia 
Labdarúgás I. korcsoport

Felmenő rendszerben, körzeti selejtezőktől az országos döntőig tar-
tó versenysorozat, amelynek célja eldönteni, az adott tanévben melyik 
iskola korosztályos csapata az ország legjobbja. A csapatokban csak 
az egy iskolában tanuló diákok szerepelhetnek. Ebben az évben is 
Mórahalom adott otthont a körzeti döntőnek – remek időben, a mű-
füves pályán voltak a mérkőzések. Iskolánk csapata minden meccsét 
kapott gól nélkül megnyerte, s jutott a megyei döntőbe.

Eredmények:
Csoportmérkőzések:  Mórahalom – Pusztamérges  4:0
 Röszke – Mórahalom  0:4
Döntő:  Mórahalom – Zákányszék  3:0

A megyei döntőt a Telekom cégcsoport támogatásával Szegeden 
rendezték. Látványos megnyitóval emelték a rangját a döntőnek, fellé-
pett Szászi Kitti kétszeres világbajnok freestyle versenyző, aki parádés 
labdazsonglőr bemutatót tartott. Tátott szájjal ámultunk ügyességén…

Csongrád megye 7 legjobb csapata vett részt az eseményen. Két 
csoportban körmérkőzésekkel dőlt el, hogy a csoportelsők játszhatják 
a fonyódligeti országos döntőbe jutásért a megyei döntőt. Nagyon szé-
pen szerepeltünk, a szerencse végül nem mihozzánk állt, s minimális 
különbséggel maradtunk le az országos szereplésről. Minden tanulónk 
dicséretet érdemel, hiszen szó szerint utolsó erőnkig küzdöttünk a győ-
zelemért.

Eredmények:
 Csoportmérkőzések:Mindszent – Mórahalom  0:4
 Mórahalom – Csongrád  2:0
 Hódmezővásárhely – Mórahalom  0:6
Döntő:  Szeged Rókusi Ált. Isk. – Mórahalom  1:0
Végeredmény:
1. Szeged, Rókusi Ált. Isk. 2. Mórahalom
3. Sándorfalva   4. Csongrád
5. Balástya   6. Mindszent
7. Hódmezővásárhely
Érdekesség, hogy a torna legjobb kapusának a testnevelők és já-

tékvezetők egyértelmű véleménye alapján Szabó Richárdot, az egyik 
legjobb játékosnak Papp Áront választották, a gólkirályi címért folyó 
versenyben Tajthy Lénárd 2. lett és bíztató, hogy az ún. All Star csapat-
ban, vagyis a torna válogatottjában szerepeltek volna mindhárman.

A Diákolimpia megyei 
2. helyezett csapata:

Szabó Richárd, Döme Balázs kapusok, Papp Áron, Tajthy Lénárd, 
Pál Attila, Márki Richárd, Czékus Zsombor, Dobó Attila, Jójárt Olivér, 
Szabó Márk, Kószó Balázs, Kiss Dávid, Börcsök Roland mezőnyjáté-
kosok.

Minden tanulónak gratulálok ez évi munkájához, a nyári szünetre 
kellemes pihenést a következő tanévre hasonlóan eredményes szerep-
lést kívánunk!

Rózsa János testnevelő, edző (Móra Ferenc ÁMK)

Kedves Mórahalmi Lakosok!
A Mórahalmi Ugrókötelesek több mint 10 éve 

öregbítik városunk hírnevét és évről-évre egyre 
nagyobb célokért küzdenek. 

Ebben az évben a Dániai Európa Bajnokságra szeret-
nénk kiutazni, melynek részvételi díja jelentős anyagi 
terhet jelent a résztvevőknek és a Victoria Sportegye-
sületnek. 

Költségeink csökkentése érdekében vasgyűj-
tést rendezünk Mórahalmon 

2013. június 29-én (szombaton), 
melyben az Önök segítségét kérjük. A vasgyűjtés 

napján több autóval és önkéntes segítőkkel járjuk a vá-
rost 13 órától 18 óráig. A gyűjtés során minden vas- és 
fémhulladék, akkumulátor, gáztűzhely felajánlást szí-
vesen veszünk. (Egyéb elektronikai eszközöket nem áll 
módunkban elszállítani)

A segítőink és a járműveink a Mórahalmi Ugrókötele-
sek emblémáját viselik és hangjelzéssel hívják fel ma-
gukra a fi gyelmet.

Kérjük a fémhulladékot ne tegyék ki az utcára, a 
visszaélések elkerülése érdekében. (mi vállaljuk annak 
kihordását az udvarból.) 

Telefonos egyeztetés alapján külterületről is vál-
laljuk a feleslegesség vált vastárgyak elszállítását. Ez 
esetben kérem Dobó Zoltánnal egyeztessenek a 06-20-
21-38-380-as telefonszámon.

Segítségüket és támogatásukat előre is köszönöm a 
gyerekek nevében. 

 Martyin Lászlóné
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Meghatározásához először tisztáznunk 
kell, mi is az a demográfi a. A demográfi a az 
a tudomány, amely sajátos módszerekkel 
vizsgálja a népesség számát, a népesség kü-
lönböző szempontok szerinti összetételét, a 
népesedés jelenségeit, a népesedés törvény-
szerűségeit. 

Elsődleges forrásai a demográfi ai célból gyűjtött 
népszámlálás, mikrocenzus, népmozgalmi adatgyűj-
tések, népességi regiszterek. 

Másodlagos forrásai nem demográfi ai célból gyűj-
töttek, de a demográfi a is használja azokat, ezek az 
esettanulmányok, monográfi ák, urbáriumok, külön-
böző vizsgálatok, publikációk adatai, megállapításai. 

Számos más társadalom és természettudományi 
területhez is kötődik vizsgálatának tárgyát, eszköze-
it, fogalmait és szemléletét tekintve. 

Faragó Tamás „Bevezetés a történeti demográfi á-
ba” című munkájában jól érzékeltetve a különbsé-
geket és az összefüggéseket, úgy fogalmaz, hogy a 

demográfi án belül a történeti demográfi a sajátossága 
az, hogy vizsgálatait egy múltbeli népességen (vagy 
legalább egy a távolabbi múltban kezdődött folyama-
ton) végzi. 

Forrásai részben mások –csak történeti demográfi -
ában használatosak például az anyakönyvek, népes-
ség-összeírások, és számos speciális szöveges forrás-
típus. Ráadásul nem minden korszakban egyforma a 
népesség szerkezete, és természetesen nem azonos a 
különböző népesedési jelenségek súlya, fontossága a 
középkorban, a 18-19. században, avagy manapság. 

Nem mellékes az sem, hogy a múltbeli népesedési 
folyamatok gazdasági –társadalmi környezete jelen-
tős mértékben különbözik a mai világétól. 

Mindennek ellenére a történeti és a mai demográ-
fi át két dolog egyértelműen összeköti: az alapvetően 
egységes szemlélet, és az a tény, hogy a népesség-
fejlődésben a hosszú távú folyamatok a meghatáro-
zóak. 

Márkiné Bóka Zita

A török utáni időkben, a XVIII. szá-
zadban Csanád vármegyében ezen világi 
főispáni méltóság nem egyszer egybe-
olvadt az egyházi főméltóságokkal. Az 
1730-as évektől kezdve, egészen 1777-ig 
három püspök is betöltötte a vármegye 
legfőbb méltósága címet.

Sorrendben, Falkenstein Béla, 
Stanislavich Miklós és Engl Antal gróf.

Tényleges világi tevékenységet azon-
ban nem igen folytattak a vármegye élén, 
sokkal inkább megbízottjaikon keresztül 
igyekeztek részt venni a vármegye ügye-
iben. Persze ez nem jelentette azt, hogy 
érdemben nem vették ki a részüket a vi-

dék, török utáni újraélesztésében. Sokkal 
inkább csanádi megyéspüspökökként, a 
püspökség ügyeit kívánták elsődlegesen 
megoldani. Ez a feladat közigazgatá-
si szempontból viszont időnként egybe 
esett a világi feladatokkal is, mint pél-
dául a területek tulajdonviszonyának a 
rendezése. Makót és térségét Stanislavich 
Miklós püspök, a püspöksége gazdasági 
központjává igyekezett alakítani, mely 
célt elérnie ténylegesen, majd utódának, 
Engl Antal püspöknek sikerül. Ő ugyanis 
az egyházmegye intézményi hátterének a 
gazdasági szükségleteit, Makó és térségé-
nek püspöki bevételeiből fedezi.

Persze, maga a vármegyei újjászerve-
zés nem csak területileg volt nehézkes, de 
az oklevelek és jegyzőkönyvek tanúsága 
szerint, még a tisztségviselők megválasz-
tása szempontjából is. Viszonylagosan 
teljes apparátussal, majd csak az 1740-
es, 1750-es évektől működik. Falkenstein 
Béla mint főispán, 1730-tól betölti ezt a 
címet, de a  tényleges tisztviselői gárda 
kialakítása még több évet váratott magá-
ra, hiszen például vicispánja a megyének 
majd csak 1735-ben lesz, katonaságra 
ügyelő biztosa 1735-ben, főadószedője 
azonban már elképzelhető, hogy koráb-
ban, azonban biztosan szintén csak 1735-

öt lehet megjelölni, valamint szolgabírája 
csak 1737-ben

Jól példázza a kor nehézségeit, hogy 
túl sok választási lehetőség ezen feladatok 
ellátására vonatkozó személyek, családok 
tekintetében nem igazán volt. Hiszen a 
kihirdetett nemességek száma ( a nemes-
ség kihirdetése az adott területen feltétele 
a vármegyei életben történő részvételnek)  
az 1700-as évek első felében nem volt túl 
magas ezen a területen. Ezért a már meg-
lévő nemesi családok közül kellett kivá-
lasztani a fenti tisztségek betöltőit. Alis-
pán id. Návay György, szolgabíró Návay 
János, katonaságra ügyelő biztos Fábry 
Pál, főadószedő szintén Fábry Pál, majd 
1735-ben id. Návay György, s majd ismét 
1735-től Fábry Pál.

Ez a korszak kedvezett a helyi nemes-
ség megerősödésének, mivel a főispán 
megbízottak útján történő megyei irányí-
tása, lehetővé tette, hogy a nemesség a 
saját ügyeinek érvényt szerezzen. Ezzel 
tulajdonképpen el is indult a vármegyei 
és az egyházmegyei közös ügyeknek te-
kinthető területi újjászervezési ügyek 
szétválásának a folyamata. 

Gondolatok, Csanád vármegye újraszervezéséhez,
 a XVIII. század elején

A nemesi vármegyék 
működésének alapvető 
feltétele, hogy az adott 
közigazgatási területen 
nemesség éljen, akik el-
láthatják a vármegye főbb 
tisztségeit, valamint dön-
téshozó testületként moz-
gásban tudják tartani a 
megye ügyeit. Ezen főbb 
tisztségek közül természe-
tesen a főispánság volt az 
egyik legfontosabb.

A történeti demográfi a, mint kutatási terület
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Június 29., szombat 15.30-tól 22 óráig
 Családi nap a templomkertben

Családi napunkon minden korosztálynak kínálunk programot. 
Jöjjön el, legyen ez mindannyiunk közös ünnepe!

Június 30., vasárnap 10 órakor
Templombúcsú 

Az ünnepi szentmisét bemutatja és a körmenetet vezeti: Gyulay Endre ny. megyéspüspök
eretettel várjuk a 110 éve felszentelt mórahalmi Szent László Király templomba!

Részletes program a plébánia honlapján: www.morahalomplebania.hu

Toronylátogatás 
Nyitott templom 

Előadás egy zarándokútról
Gyógynövény-bemutató és kóstoló

Népi játékok a játszótéren
Kézműveskedés és asztali játékok 

Lelkifröccs 
„Nagymama kedvenc sütije” 

Rajzpályázat (eredményhirdetése)
Koncert megzenésített versekből

Íjászat 
Tábortűz és szalonnasütés

Májusban két alkalommal is piacnapot szervez-
tek a helyi portékák népszerűsítése és a piac forgal-
mának élénkítése érdekében. A MÓRA-TOURIST 
Kft. munkatársai először az anyák napja, majd a 
gyermeknap apropóján vásárlási akciókkal, gyer-
mekprogramokkal és nyereményjátékkal színesítet-
ték a piac kínálatát.

Egyre közkedveltebb a Szentháromság téren 
működő Piaccsarnok. Homokháti termékek széles 
választékát kínálják a termelők. Jó minőségű, termé-
szetes eredetű élelmiszer alapanyagokkal látják el a 
helyi vásárlókat. Ennek elismeréseként a május 4-ei, 
anyák napi piacnapon 3 főből álló zsűri értékelte a 
résztvevő árusok kínálatát. A „Legjobb homokháti 
portéka” versenyt Dobó Imréné mórahalmi 
lakos nyerte, aki többek között házi készítésű 
pitypang szirupjával nyűgözte le az értékelőket. 
A pitypang szirup, ahogyan azt Dobó Imrénétől 
(Mórahalom, Zrínyi u. 32.) megtudtuk, kiválóan 
alkalmas reuma kezelésére. A pitypang minden ré-
sze gyógyhatású, így a virágokból készült szirup is 
tartalmazza mindazt a jót, ami ebben gyógynövény-
ben található. A gyermekláncfű számos vitamint és 
ásványi anyagot tartalmaz. A szirup íze hasonlít a 
mézhez, a felhasználása is azonos a mézével. Ken-
hetjük kalácsra, vajas kenyérre, rakható sütemény-
be, teába is. A bírálók értékelték az árukínálatot, a 
termék esztétikus megjelenését, csomagolását, az 
áru frissességét, az ár-érték arányt, és nem utolsó 
sorban az eladó kedvességét is pontozták. A „Leg-
jobb homokháti portéka” díj győztese az elismerő 
oklevél mellett 1 évig használhatja „Homokháti 
Portéka” védjegyet, de emellett 1 éves ingyenes 
árusítási jogot is kapott a Piaccsarnokban.

Az anyák napi piacnapon az ezer forint felett 
vásárlókat 300 Ft-os, kedvezményes fürdőbelépővel 
jutalmazták, az anyukák virágot kaptak ajándékba, 
míg a gyerekeket ajándékkészítéssel várták. 

Az anyák napját követően gyermeknap alkalmá-
val szerveztek hasonló akciót. Az ezer forint felett 
vásárlók ezúttal diákjegyek kaptak a városnéző kis-
vonatra, melyet nyár végéig felhasználhatnak, de a 
gyerekeknek volt kézműves foglalkozás, valamint 
használt játék és gyermekruha börze. Mindkét alka-
lommal rétes vásárral, turisztikai információs ponttal 
és „Homokháti Portéka” védjegy információs stand-
dal várták a piacozókat és az érdeklődőket egyaránt.

A vásárlók egész hónapban szavazhattak ked-
venc árusukra. A „Homokhátság kedvence” kö-
zönségdíj szavazói között értékes nyereményeket 
sorsoltak ki. A vevőknek nem volt más dolguk, mint 

kedvenc árusuk, termelőjük nevét ráírni a szava-
zólapra és szelvényüket bedobni a Piaccsarnokban 
elhelyezett gyűjtődobozba. A legtöbb szava-
zatot Újváriné Csikós Ildikó kapta, aki 
Zákányszékről jár át a piacnapokra. Nyereménye 
többek között szintén 1 éves ingyenes árusítási jog 
a Piaccsarnokban, melyhez ezúton is szívből gratu-
lálunk. A szavazók közül Pakai Sándort sorsolták 
ki. Nyereménye egy családi belépő a Szent Erzsébet 
Mórahalmi Gyógyfürdőbe, szintén egy családi be-
lépő a csongrádi Vadnyugati Városba, valamint egy 
16 szeletes torta a Colosseum Hotel jóvoltából. 

Minden kedden, csütörtökön és szombaton 6-12 
óra között a mórahalmi Piaccsarnokban továbbra is 
minőségi helyi portékák széles választéka várja az 
üres kosárral érkező vásárlókat. Támogassa vásárlá-
sával a helyi termelőket!

Sikeres piacnapok

Szabadesés
A lökés után,
a rántás előtt,
szétvetett tagokkal
a felhők között.
A szabadság
egyszerre sok és kevés - 
szabadesés, szabadesés.

Döntés a kezedben,
hited a hátadon.
Zsinórját időben
meg kell majd rántanod.
De most még
itt ez a szédítő érzés:
szabadesés, szabadesés.

Szédítő és mámoros,
de rémisztő és magányos.
Akivel lehet, kapaszkodj 
össze,
mintha az életed függne tőle!
Hidd azt, ha akarod,
hogy te irányítasz,
miközben ezerrel
a föld felé zuhansz.
Valójában döntésed egy van:
rántod, vagy sem.
Ezen múlik minden.

zgy
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2013. június 2-án volt templomunkban 
az Úrnapi búcsú. Mit is ír a Magyar Katoli-
kus Lexikon a búcsúról? 

A búcsú szó (latinul indulgentia): a bűnbánat 
szentségében már föloldozást nyert bűnért járó 
büntetés elengedése. Az Egyház az élők számá-
ra úgy engedélyez búcsút, hogy lelki hatalmá-
val közvetlenül elengedi az ideigtartó büntetést, 
mert az élő hívők az Egyház joghatósága alá 
tartoznak; a megholtak viszont már nem, azért 
érettük csak könyörög (suffragium) Istenhez, 
hogy engedje el büntetésüket. A búcsú elnye-
résének föltétele a kegyelem állapota, az előírt 
jótettek elvégzése és legalább szándék a búcsú 
elnyerésére. A búcsú lényegét az Egyház kü-
lönleges imájában kell keresni, amelyet tagjai 
kiengesztelődéséért végez, s amelyet a búcsú 
engedélyezésénél ünnepélyes módon és külön-
leges hatásfokkal ajánl föl egy-egy tagjáért. Va-
lójában tehát az Egyház nem „kifi zeti” Krisztus 

és a szentek érdemeiből az egyes tagok „adós-
ságát”, hanem az érdemeknek erre a kincstárára 
hivatkozik, amikor könyörgését Isten elé viszi. 
A búcsú tehát nem pótléka és helyettesítése a 
megtérésnek vagy a büntetésnek, hanem a tel-
jes megtérés és megigazulás segítése.

A hivatalos meghatározás után pedig néhány 
saját gondolatot szeretnék megosztani. Érdemes 
megállnunk egy pillanatra, hogy miben rejlik a 
búcsú ereje? A szentmise és az utána levő kör-
menet, a szentírási részek, a prédikáció mind azt 
segíti elő, hogy egy kicsit jobban befelé tudjunk 
fi gyelni. Hogy is vagyok én most a Jóistennel? 
Mit is jelentenek számomra ezek a gondolatok? 
Számomra mindezek mellett nagyon fontosak az 
énekek, amiket az egész közösség zeng, hogy 
láthatom a szentségtartóban levő Oltáriszentsé-
get, ezek mind megerősítenek, hogy Isten velünk 
van, szeret minket, fontosak vagyunk számára.

Áldott időszakot, szép töltekezést kívánok!
Nagy Mariann

Úrnapi búcsú
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Változások 
Trianont 
követően

Az 1. világháborút követő 
idegen megszállások, majd a 
trianoni határváltozások az 
egyházmegye életét is meg-
zavarták. 1920-ban a Csanádi 
Egyházmegye három részre 
szakadt: voltak romániai tele-
pülései a püspöki székhellyel, 
Temesvárral; a Szerb-Horvát-
Szlovén Királyság területére 
kerültek az alsóközponti egy-
házközség jelentős területei; 
Magyarországon viszont az 
egykori egyházmegyének csak 
a töredéke maradt.

A Szentszék parancsá-
ra Glattfelder Gyula püspök 
1927. február 17-én Szeged-
re költözött. Maga a püspöki 
székhely csak 1931. június 
19-én került át Szegedre, ahol 
az újonnan épített Fogadalmi 
templom lett a székesegyház. 
1922-ben hét plébánia tarto-
zott a Szegedi Esperesi Ke-
rület alá: Szeged-Belváros, 
Szeged-Felsőváros, Szeged-
Alsóváros, Szeged-Rókus, 
Szeged-Alsóközpont, Szeged-
Felsőközpont, Kistelek.

Az alsóközponti hitközség-
ben lassan indult meg az élet 
a háború után. 1921. július 
3-án templombúcsút tartottak, 
majd augusztus 20-án, Szent 
István király napján gyűjtést 
szerveztek a harangokra. Az 
összegyűlt adományok értéke 
20.000 korona volt. 

Felszabadult a 
határvidék

Augusztus hónapban sza-
badult fel Röszke, Feketeszél, 
Nagyszéksós és a királyhalmi 
kapitányság egy része. Szep-
tember 4-én az Alsóközpon-

tot Szegeddel összekötő műút 
szélén egy téglaépítményben 
elhelyezték Nepomuki Szent 
János szobrát. (Ez azért jelen-
tős esemény, mert az utóbbi 
30 évben e szobor helyzete 
mindig kritikus volt. Például 
1988. május 3-án ismét elhe-
lyezték az út szélén, de nem 
telt el egy hónap, s máris any-
nyira megrongálták, hogy újra 
javítani kellett. Az állandó 
rongálások következtében vé-
gül a plébániára szállították.)

A felszabadult területe-
kért 1920. szeptember 18-án 
tartottak hálaadó szentmisét, 
ahol jelen volt Szeged szabad 
királyi város polgármestere, a 
városi kapitány és a főügyész 
is. A jeles személyiségek lá-
togatása után, október 27-én 
a polgármester úgy határozott, 
hogy a templom udvarán fel-
halmozott anyagokból a plé-
bánia épületét ki kell bővíteni. 
November 7-én megkezdték az 
építkezést, december 3-ra tető 
alá került az új épületrész. Az 
építkezést márciusban folytat-
ták, ez idő alatt a plébános az 
igazgatói lakban lakott. 

Közben január elsején 
megalakult az egyházközség 
32 képviselővel és 12 egyház-
tanácsi taggal. Május elsején 
megérkeztek az új harangok 
is, amiket a templom előcsar-
nokában helyeztek el, Barmos 
György pedig visszaköltözött 
a felújított plébániaépületbe.

Bérmálás 
és harang-
szentelés

1921. május 21-én került sor 
Alsóközpont (és Mórahalom) 
életében az eddigi legnagyobb 
tömegeket megmozgató ren-
dezvényre. Az ünnepségen 

megjelent Dr. Glattfelder 
Gyula megyés főpásztor –  Dr. 
Somogyi Szilveszter, Szeged 
szabad királyi város polgár-
mestere társaságában –, hogy 
bérmáljon, felszentelje az új 
harangokat és az új plébá-
niaépületet. A környék szinte 
valamennyi egyházi és világi 
méltósága jelen volt. Az ava-
táson és a bérmáláson 40 ez-
ren vettek részt. A bérmálás 
folyamán 893 férfi  és 820 nő 
részesült a szentségben. 

Ezt követte a harangszen-
telés. A nagyharang 400 kg 
tömegű, a hívek adománya, 
Szent László magyar király 
tiszteletére, a második ha-
rang 200 kg tömegű, az Al-
sótanyai Gazdasági Egyesü-
let adománya, Páduai Szent 
Antal tiszteletére, a harmadik 
harang 120 kg tömegű, a Sze-
ged-Csongrádi Takarékpénztár 
adománya, Szent Imre magyar 
királyi herceg tiszteletére. Az 
ünnepségen részt vettek az ún. 
„haranganyák” is, név szerint: 
László Kálmánné, Dr. Kószó 
Istvánné és Dr. Gerle Imréné.

Ezek után szentelték fel az 
új plébániaépületet, majd ezt 
követte a 120 terítékes ünne-
pi ebéd. Délután népünnepélyt 
rendeztek a Gazdasági Egye-
sület tagjai a helyi „intelligen-
ciával”.

A mórahalmi római katolikus templom története  3. rész
A Szent László Király templom idén ünnepli felszentelésé-

nek 110. évfordulóját, amiről egész évben változatos progra-
mokkal emlékezünk. Nagyböjt során a Városháza aulájában 
templomtörténeti kiállítás mutatott be a plébánia birtokában 
lévő liturgikus tárgyakat és öltözékeket, a Körkép oldalain pe-
dig egy cikksorozattal szeretnék végigkövetni az elmúlt több 
mint egy évszázadot. Az egyházközség történetét Szécsi Imre 
(Alsótanya Kulturális, Művelődési és Turisztikai Közhasznú 
Egyesület) 1998-ban íródott tanulmánya és a plébánia króni-
kája, a Historia Domus kötetei alapján foglaltuk össze.

A Jézus Krisztus keresztútjának eseményeit megörökítő 14 állomás 
során imádkozva járhatjuk végig a Megváltó szenvedéstörténetét. 
Az első templomi stációkra már az építkezés ideje alatt gyűjtöttek 
a hívek adományokat, így a templomépület felszentelése után nem 
sokkal, a Historia Domus feljegyzése szerint már 1904-ben „Bar-
mos György szegedalsóvárosi ferencrendi házfőnök s plébhelynök a 
csanádi püspöki hatóság engedélyével megáldotta”. Ezek az ezüstö-
zött fatáblás képek jelenleg a plébánián tekinthetők meg. 

A templom üvegablakai a fel-
szentelés után igen korán el-
készültek, javarészt adomá-
nyokból. A kórus után jobbra és 
balra két-két ablakon az ábrá-
zolt szentek felett az evangé-
listák nevei (latinul) és attribú-
tumaik: sasmadár, angyal, ökör, 
oroszlán) láthatók. Az oltár felé 
továbbhaladva jobbra a harma-
dik ablakban Szent Antal talál-
ható, kezében liliommal és a kis 
Jézussal, feje felett egy kehely-
lyel. Ennek érdekessége, hogy 
míg a többi ablak alján a rajta 
látható szent neve és a „Könyö-
rögj érettünk!” felirat találha-
tó, addig itt a következő szöveg 
olvasható: „Kedves hitestársam 
Dobó Julianna emlékére. Ké-
szíttette Pálfy Antal 1904.”
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Redőnykészítést 
és javításokat, 
szúnyogháló 

készítést vállalok!
Mobil: 06-30/2134-720
Telefon: 06-62/291-746

LCD monitor és TV JAVÍTÁS 1 év garanciával!
HELYSZÍNEN, minden szerdán és pénteken.

Digitális TV-vel (MindigTv) kapcsolatos tanácsadás, 
antennaszerelés.

Komlós Zsolt tv-műszerész • Tel.: 06 30/626 1021
www.lcd-tv-monitor-szerviz.hu

E-MAIL: INFO@DIGISERVICE.HU
Cím bejelentése a Szegedi u. 48. sz. alatti Iparcikk üzletben

Tel.: 281-468

Hétfőtől péntekig 8–18 óráig
Ebédidő: 13–14 óráig
Szombaton: 8–12 óráig

Nyitva tartás:

Széles választék,
akár megrendelésre is!

Könyvelés magas színvonalon 
és korrekt áron 

vállalkozásoknak 
és magánszemélyeknek is!

• adótanácsadás • könyvvizsgálat
• adóbevallás készítés • TB ügyintézés

• bérszámfejtés • kockázatelemzés
• pályázatírás • ügyvédi háttér

• cégalapítás belföldön és külföldön

Vállalkozóknak:
papír, irodaszer, nyomtatványok, tonerek• 
szigorú számadású bizonylatok• 
bélyegzőkészítés• 
fénymásolás, nyomtatás• 
névjegykártya készítés• 

Iskoláknak, gyerekeknek:
füzetek, tollak, ceruzák, festékek, zsírkréták, • 
fi lctollak, számológépek

Egyéb háztartási eszközök:
Zsebkendő, zacskó, WC-papír, törlőkendő, 
alkáli elemek

6781 Domaszék,
Deák Ferenc u. 28.
(régi Presszó helyén)

SZJA BEVALLÁS
24 órán belül 4.000 Ft

62/203-001
E-mail: premiumkonyveles@gmail.com

Nyitva tartás:
Hétfőtől péntekig 8–18 óráig

Ebédidő 13–14 óráig
Szombaton 8–12 óráig


